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Otváracie hodiny na 
stropkovských cintorínoch

Služba, mestský podnik, oznamuje širokej verejnosti, že počas 
nadchádzajúcich sviatkov budú mestské cintoríny otvorené nasle-
dovne: 30. – 31. októbra v obvyklom čase od 6.00 do 18.00 hod., 
v dňoch 1. až 8. novembra sú otváracie hodiny predĺžené od 6.00 
do 22.00 hod.      -smp-

Stropkovskými cintorínmi sa môžete prejsť aj virtuálne
Pomôže digitálna mapa, svojim blízkym zapálite sviečku aj online

Mesto Stropkov zavádza 
v tomto roku na cintorínoch zau-
jímavú novinku. V rámci digitali-
zácie pietnych miest boli v uply-
nulom období všetky jestvujúce 
hroby zamerané, nasnímané a ná-
sledne zahrnuté do podrobných 
máp troch tunajších cintorínov – 
starého, nového a pri Dome náde-
je. Všetky podrobné údaje o 3150 
miestach sú od minulého týždňa 
dostupné na stránke www.strop-
kov.cintoriny.sk. 

Inšpiráciou pre tento krok sa 
stali podnety od občanov, kedy 
si síce pri návšteve cintorína vy-
bavia v pamäti príbuzného alebo 
známeho, radi by si uctili jeho 

pamiatku, ale nájsť hrob najmä na 
väčšom cintoríne je bez pomoci a 
rady iných niekedy skoro nemož-
né. Keďže takáto informácia sa už 
dnes dá pohodlne a rýchlo nájsť 
aj z domu cez internet návštevou 
virtuálneho cintorína, radnica sa 
rozhodla túto službu ponúknuť aj 
v Stropkove. 

Čoskoro taktiež pribudnú pre-
hľadné mapy jednotlivých cintorí-
nov osadené pri ich vstupoch. Na 
portáli môžu záujemcovia nájsť 
zosnulých podľa mena a priezvis-
ka, prípadne čísla hrobu, pozrieť 
si polohu hrobov na digitálnej 
mape cintorína, takisto fotografie 
náhrobkov. K dispozícii sú údaje o 

dátumoch narodení, úmrtí a po-
chovaní zomrelých, údaje o ich 
menách a priezviskách, prípadne 
o platbách a uzavretých zmlu-
vách. Portál je okrem slovenči-
ny plnohodnotne lokalizovaný aj 
do češtiny, angličtiny, nemčiny 
a maďarčiny. 

Okrem toho majú návštevníci 
portálu možnosť využiť aj ďalšiu 
originálnu službu. Na virtuálnom 
cintoríne môžu položiť na 24 ho-
dín veniec, kyticu a zapáliť sviečku 
alebo kahan s možnosťou zane-
chať pri každom hrobe krátky od-
kaz s menom, textom a dátumom 
návštevy. To, že takáto forma spo-
mienky má svoje opodstatnenie 

a nie je samoúčelná dokazujú de-
saťtisíce položených kytíc a zapá-
lených sviečok v rámci cintorínov 
na celom Slovensku. 

Projekt virtuálneho cintorína 
je ďalšou zo služieb, ktoré mesto 
v tomto roku zavádza pre návštev-
níkov pietnych miest. Aktuálne je 
ukončená rozsiahla rekonštrukcia 
nového cintorína za takmer 153 ti-
síc eur, mesto má za sebou aj druhú 
etapu komplexnej obnovy cintorí-
na z I. svetovej vojny, ktorú reali-
zuje aj s podporou Ministerstva 
vnútra a jednou z tohtoroč-
ných noviniek v Stropkove je 
aj nový sviečkomat umiest-
nený pri Dome nádeje. -msú-
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(Pokračovanie na strane 5)

Reštaurácia
MARHABA

AKCIA  Pizza 2+1 zdarma.
Objednávky na t.č.: 0911 067 777.

Donáška zdarma.

Hroby bezdôvodne poškodili neplnoletí občania
Za bezočivosť či hyenizmus 

by sa dal označiť skutok dvoch 
neplnoletých Stropkovčanov. Tí, 

na tzv. starom cintoríne pred-
minulý týždeň poškodili viacero 
hrobov, a to všetko bez udania 
akéhokoľvek dôvodu...

„Vtedy neznámy páchateľ 
poškodil tabule na náhrobných 
pomníkoch na hroboch piatich 
zosnulých. Spôsobil tak zatiaľ 
nevyčíslenú škodu. Polícia za-
čala trestné stíhanie pre prečin 

hanobenie miesta posledného 
odpočinku,“ uviedol hovorca KR 
PZ Daniel Džobanik.

V priebehu nasledujúcich 
dní stropkovskí policajti zistili 
podozrivých. Podľa doterajšie-
ho vyšetrovania mali hroby po-
škodiť dvaja miestni 13-roční 
chlapci. 

„Chlapci vo štvrtok (19. ok-
tóbra) v poobedňajších hodi-
nách našli murárske kladivo, 
ktorým bez udania dôvodu 

poškodili náhrobné tabule na 
troch pomníkoch. Vzhľadom 
na ich nízky vek nie sú trestne 

zodpovední,“ skonštatoval D. 
Džobanik. 

S podobnými nepríjemnos-
ťami, rozbitými pomníkmi, po-
škodenými tabuľami, kahanca-
mi, krádežami, má na miestnych 
cintorínoch skúsenosti nie jed-
na pozostalá rodina. Takýchto 
prípadov je mestskej polícii i 
vedeniu cintorínov hlásených 

niekoľko počas celého roka, inak 
tomu nebolo ani v minulosti. 
Jedným z riešení a možnosť, ako 

eliminovať konanie vandalov 
na miestach posledného odpo-
činku samospráva mesta vidí aj 
v rozšírení kamerového systému 
na všetkých troch cintorínoch 
a vybudovaním oplotenia, ktoré 
bolo v minulosti značne poško-
dené a doslovne rozobraté ne-
prispôsobivými občanmi. 

-r-Mestská polícia k nadchádzajúcim 
sviatkom prináša pár usmernení

S blížiacimi sa Dušičkami 
je každoročne na pietnych 
miestach zvýšený pohyb 
ľudí. V súvislosti so Sviatkom 
všetkých svätých a Pamiatkou 
zosnulých bude Mestská polícia 
Stropkov v súčinnosti s hliadka-
mi štátnej polície zabezpečo-
vať dohľad nad bezpečnosťou 
a plynulosťou cestnej premávky 
a kontrolu verejného poriadku, 
predovšetkým v okolí stropkov-
ských cintorínov a na cintoríne 
v mestskej časti Bokša. 

Vo zvýšenej miere mestskí 
policajti na cintorínoch hliadku-
jú už od minulého pondelka. 

„Na mestských cintorínoch 
je od 23. októbra zintenzívnený 
dohľad nad kontrolou verejné-
ho poriadku. Snažíme sa pred-
chádzať krádežiam kvetinovej 
výzdoby a náhrobných kahan-
cov, čo je na tunajších cinto-
rínoch, bohužiaľ, bežný jav. 
Intenzívna hliadková činnosť 
bude zo strany MsP trvať do 
8. novembra,“ uviedol náčelník 
MsP Stropkov Marián Harmada. 

MsP vzhľadom na enormný 
nárast vozidiel v blízkosti cinto-
rínov počas sviatkov vyzýva oby-
vateľov mesta, ktorí to na cinto-
rín nemajú ďaleko, aby svoje 

vozidlá nechali doma a vybrali 
sa na cintorín pešo. Vyhnú sa 
tým stresu pri parkovaní a po-
môžu eliminovať vznikajúci ná-
por v doprave. „Ostatných vodi-
čov žiadame, aby sa v blízkosti 
cintorínov, na priľahlých parko-
viskách a miestnych komuniká-
ciách správali ohľaduplne, reš-
pektovali pokyny policajných 
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MUDr. Peter Obrimčák
Kandidát na poslanca PSK

Mgr. Alfonz Veselý

Objednávateľ: Alfonz Veselý, Mlynská 698/9, Stropkov  •  Dodávateľ: Tampex Prešov, spol. s r.o., IČO 36466280 
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Spomienka
„V neznámy svet odišla si spať, 
zaplakal každý, kto ťa mal rád. 
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, ktorí ťa 

milovali.“
26. októbra 2017 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opustila naša milovaná mamka, babka, 
prababka

Anna DARIVČÁKOVÁ z Malej Poľany. 
Kto ste ju poznali, prosíme, venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomínajú deti Andrej, Ľuba a Naďa s rodinami. 

Spomienka 
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš 

s nami.“
28. októbra 2017 uplynul smutný rok od 

chvíle, keď nás vo veku nedožitých 93 rokov na-
vždy opustila naša mama, babka a prababka

Mária PROCHYROVÁ z Gribova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu. 
V tichej modlitbe s láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Osud je často krutý, nevráti čo raz vzal, 
zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.“
1. novembra 2017 si pripomenieme 11. výro-

čie smrti nášho milovaného manžela, otca, ded-
ka a pradedka 

Jozefa GOMBÁRA.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu. 

S úctou a vďakou na neho spomínajú manželka, synovia 
Pavol a Ján s rodinami, dcéry Marienka a Evka s rodinami 

a ostatná smútiaca rodina.
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Úspešní v meste, úspešní v kraji
Zvoľme si Dušana Lukáča, dobrého kandidáta pre naše mesto a náš okres

Vážení obyvatelia okresu 
Stropkov, pred uzávierkou kan-
didátok, i po ich podaní, sa ma 
mnohí z vás pýtali, prečo sa ne-
uchádzam o mandát poslanca 
Zastupiteľstva Prešovského sa-
mosprávneho kraja. S istou mie-
rou zveličenia možno povedať, 
že som dokonca porušil zaužíva-
nú tradíciu mojich predchodcov 
primátorov - veď každý z nich 
doteraz do krajských volieb išiel. 
A s výnimkou jedného aj uspe-
li. Ja som sa však rozhodol inak. 
A tak ako aj v iných oblastiach, aj 
tu chcem zmeniť zaužívané pra-
vidlá a nastaviť iný, podľa môj-
ho názoru efektívnejší model 
spolupráce mestskej a krajskej 
samosprávy. Po troch rokoch 
vo funkcii primátora si neviem 
predstaviť, aby som sa v prípade 
zvolenia mohol naplno venovať 
riadeniu mesta i zodpovedné-
mu a stopercentnému výkonu 
mandátu poslanca PSK. Vedeniu 
samosprávy sa chcem venovať 
v maximálnej možnej miere, tak 
ako doteraz, a preto v súčasnos-
ti nevidím priestor na výkon ne-
pochybne zodpovednej funkcie 
krajského poslanca.

Na druhej strane som pre-
svedčený o tom, že aktív-
ne prepojenie mesta a kraja 
prostredníctvom poslancov 
je nevyhnutné. Musí však byť 

na inej úrovni, ako tomu bolo 
v končiacom volebnom období. 
Pretože len kvalitná spolupráca 
a komunikácia poslancov, pri-
mátora a starostov je základom 
pre kvalitnejšie služby obyvate-
ľom okresu Stropkov. 

Podľa môjho názoru je kan-
didátom, ktorý by napĺňal pred-
poklady aktívnej a prospešnej 

spolupráce mesta, obcí a kraj-
skej samosprávy, môj zástupca 
Dušan Lukáč. Celý svoj profesio-
nálny život venuje štátnej sprá-
ve a samospráve, je uznávaný 

odborník v oblasti životného 
prostredia a o výsledkoch jeho 
práce sa môžeme dennodenne 
presviedčať pri činnosti mest-
ského podniku Služba. Ten dosa-
huje od roku 2015, aj vďaka jeho 
zodpovednému prístupu, výbor-
né výsledky. Podporujem tohto 
kandidáta z radov vedenia mesta 
a som presvedčený, že v prípade 

úspechu bude zodpovedne hájiť 
záujmy mesta a okresu v kraj-
skom zastupiteľstve. 

Volebný program Dušana 
Lukáča je naším spoločným 
programom. Vychádza z aktuál-
nych i dlhodobých potrieb mes-
ta a po konzultácii s viacerými 
kolegami starostami a obyvateľ-
mi nášho regiónu zohľadňuje aj 
potreby jednotlivých obcí i celé-
ho okresu Stropkov ako celku. 
Spoločne sme dokázali, že vďaka 
zmysluplným projektom vieme 
byť úspešní v meste, využime 
naše skúsenosti a dosiahnime 
nové úspechy aj v rámci kraja.

Vážení Stropkovčania, vá-
žení obyvatelia tunajších obcí, 
podporme Dušana Lukáča 
v krajských voľbách a dajme 
nášmu okresu šancu využiť svoj 
jedinečný potenciál. 

Od roku 2014 spoločne 
meníme náš Stropkov, krás-
ne mesto na severovýchode 
Slovenska, zmeňme k lepšie-
mu aj náš okres, domov nás 
všetkých. 

Ondrej Brendza,
primátor mesta Stropkov

hliadok a tým predchádzali 
zbytočným problémom a stre-
sovým situáciám. Apelujeme aj 
na návštevníkov cintorínov, aby 
sa na pietnych miestach sprá-
vali úctivo, pri úprave a uprato-
vaní svojich hrobov vyhadzovali 
odpad len do veľkokapacitných 
kontajnerov na to určených. 
V neposlednom rade upozor-
ňujeme občanov, aby si počas 
návštevy cintorínov dávali po-
zor aj na osobné veci, aby ne-
dochádzalo k rôznym stratám, 
alebo krádežiam osobných vecí 
a pod.“ 

Mestská polícia k nadchádzajúcim 
sviatkom prináša pár usmernení

Keďže v uplynulých dňoch 
došlo na mestskom cintoríne 
k úmyselnému poškodzovaniu 
pietnych a hrobových miest, ná-
čelník mestskej polície apeluje 
na občanov, aby v prípade, že 
spozorujú osoby, ktoré sa sprá-
vajú podozrivo, porušujú verej-
ný poriadok, príp. nedodržiava-
jú pravidlá cestnej premávky, 
upozornili hliadky polície pohy-
bujúce sa v blízkosti cintorínov, 
kontaktovali buď štátnu, ale-
bo mestskú políciu na telefón-
nych číslach 158 alebo 054/486 
8888.

-r-

(Dokončenie zo strany 2)

Sochy rezbárskeho plenéru osadia už tento týždeň
Súčasťou 23. ročníka obno-

veného jarmoku bol rezbársky 
plenér, ktorého výsledkom bolo 
šesť sôch v nadživotnej veľkosti 
významných osobností súvisia-
cich s históriou nášho mesta. 
Návštevníci jarmoku mohli po-
čas celého týždňa obdivovať 
prácu slovenských i poľských 

rezbárov na nádvorí stropkov-
ského kaštieľa. Karpatský plenér 
dreveného umenia je projektom 
medzi Stropkovom a poľskou 
Korczynou, kde na oboch stra-
nách sú výsledkom sochy osob-
ností, ktoré sa zapísali do dejín 
územia Karpatského pohoria. 

Slovenská časť projektu sa 

konala od 31.júla do 5.augusta 
2017. Počas predjarmočného 
týždňa vznikla socha básnika 
Pavla Országha Hviezdoslava, 
richtára Jozefa Žanonyho, šľach-
tica Žigmunda Peteho z Gerše, 

jedného z vlastníkov panstva 
Stropkov, následníka rakúsko-
uhorského trónu Františka 
Ferdinanda d´Este, blahoslave-
ného redemptoristu Metoda 
Dominika Trčku a zakladate-
ľa futbalu v Stropkove Lukáša 
Vereša Vyšehradského. Po tom, 
čo boli drevené sochy ošetrené 
a napustené moridlami, budú 
počas tohto týždňa umiestnené 

v blízkosti miest a stavieb, s kto-
rými sa spája ich život a poslanie 
vo vzťahu k nášmu mestu.

Prvá socha, spisovateľa P. 
O. Hviezdoslava, bude umiest-
nená v areáli ZŠ Konštantínova. 

Tri sochy Františka Ferdinanda 
d´Este, Žigmunda Peteho 
a Jozefa Žanonyho budú osade-
né v hradnom areáli pri kaštieli, 
blahoslavený Metod Dominik 
Trčka na nádvorí Chrámu sv. 
Cyrila a Metoda. Posledná zo 
šestice sôch, zakladateľ strop-
kovského futbalu Lukáš Vereš 
bude vítať návštevníkov pri 
vstupe na futbalový štadión. -r-

foto: E. Jakubčo
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Talentovaný samouk Š. Vaš: „Kreslenie je moje hobby.“

Kreslenie teraz už 20- ročné-
ho Štefana bavilo od mala. „Ku 
kresleniu ma 
priviedla moja 
mama, keď sme 
si spolu často 
kreslil a ja som 
sa chcel nau-
čiť kresliť ako 
ona. Časom ma 
to začalo baviť, 
aj keď som sa 
tomu vtedy ne-
venoval naplno 
a tak ako teraz,“ 
prezradil Štefan 
Vaš. 

„Aktívnejšie 
som sa začal 

kreslením zaoberať na základ-
nej škole. Chodil som na cir-
kevnú školu sv. Petra a Pavla 
v Stropkove, kde som na dru-
hom stupni zistil, že na kresle-
nie mám asi talent,“ smeje sa 
mladý umelec a dodáva, že za-
čal kresliť doslova všade. Kresby 
mal v každom zošite, neunikla 
mu ani lavica. 

Svoju kreativitu sa rozhodol 
zúročiť štúdiom propagačnej 

grafiky na Strednej priemyselnej 
škole vo Svidníku.

„Pred stred-
nou školou som 
nechodil na 
žiadne umelec-
ké krúžky ani 
kurzy. Učil som 
sa a obkuká-
val techniky len 
z fór a videí na 
internete, takže 
sa dá povedať, 
že som taký sa-
mouk. Strednú 
som si vyberal 
podľa toho, čo 
ma zaujímalo. 
R o z h o d u j ú c e 

však bolo kreslenie a ume-
lecký smer. Popravde, ľu-
dia ma aj odhovárali ísť 
na takú školu a venovať 
sa kresleniu, ale ja som ich 
nepočúval a šiel za tým, 
čo ma baví. Dokončil som 
strednú, kreslenie ma baví 
a zatiaľ ho beriem ako 
hobby, no chcel by som 
si začať ním privyrábať. 
Stále sa zdokonaľujem, 

preto sa uvidí, čo bude ďalej,“ 
konštatuje Š. Vaš. 

Talentovanému mladíkovi 

nerobí problém podľa foto-
grafie alebo obrázku nakresliť 
hocičo. Najčastejšie však majú 

zákazníci záu-
jem o portré-
ty rodinných 
príslušníkov, 
ktoré si zará-
mujú a poda-
rujú ako darček 
k sviatku alebo 
na Vianoce. 
Dozvedeli sme 
sa, že cena 
záleží od veľ-
kosti a doho-
dy. Napríklad 
formát A4 sa 
pohybuje pri-
bližne okolo 
35 eur, formát 
A3 okolo 50 
eur. 

-r- 

Mladý Stropkovčan Štefan Vaš svoj voľný čas trávi rôznymi akti-
vitami, väčšinu ho však venuje kresleniu. Keď momentálne nekres-
lí, baví ho cvičenie, alebo si rád zájde na dobré sci-fi do kina.
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kandidát na poslanca PSK

doc. PhDr. ThDr. Daniel SLIVKA, PhD.

CHCE TO NOVÚ ENERGIU

POĎAKOVANIE
Žiaci a zamestnanci Gymnázia Stropkov sa zapojili do projektu 

HorebPET, ktorý zberom PET vrchnákov, ktoré nepotrebujeme, po-
máha tým, ktorí to potrebujú. Poďakovanie patrí všetkým žiakom, 
rodičom, starým rodičom a priateľom gymnázia a ZŠ Konštantínova 
v Stropkove, ktorí zber podporujú. Všetci, ktorí chcú pomôcť, zber-
né miesto nájdu na prízemí ZŠ Konštantínova.

Pasovanie prvákov

Vo štvrtok 26.10.2017 sa na 
ZŠ Konštantínova v Stropkove 
uskutočnila milá udalosť – 
PASOVANIE PRVÁKOV za žiakov 
školy. Hlavnými účinkujúcimi 
boli pán riaditeľ Mgr. Róbert 
Jankanič a naši najmenší žiači-
kovia – prváčikovia. V úvode pa-
sovačky p. riaditeľ vyskúšal žia-
kov, čo sa už v škole naučili. Žiaci 
ochotne a pohotovo odpovedali 

na otázky, za čo 
ich starší spolu-
žiaci odmenili 
potleskom. Po 
previerke vedo-
mostí sa začala 

najvážnejšia časť celej udalosti 
a to, samotné pasovanie žiakov. 
Akt pasovania vykonal p. riadi-
teľ priložením maxi ceruzky na 
rameno pasovaného žiaka a vy-
slovil pasovaciu formulku, ktorá 

pozostávala z mena žiaka a slov 
... “pasujem ťa za žiaka našej 
školy!” Po tomto obrade nasle-
doval spoločný sľub prvákov, 
v ktorom vyslovili túžbu stať 
sa dobrými žiakmi našej školy. 

Po ňom čakalo žiakov príjemné 
sladké prekvapenie. 

Od tohto okamihu čaká 
našich prváčikov dlhá cesta za 
poznaním, na ktorej im želáme 
veľa radosti, pohody a spokoj-
nosti z dobre vykonanej práce. 
Nech sa vám vaše predstavy 
a sny o škole splnia! 

ZŠ Konštantínova
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Mesiac úcty k starším v Kručove
Október je označovaný ako 

,,Mesiac úcty k starším.“ Úcta 
k človeku a hlavne staršiemu je 
veľmi dôležitá a nielen v tomto 
mesiaci, ale počas celého roka. 
V rámci Októbra – Mesiaca úcty 
k starším, starostka obce Kručov 
spolu s poslancami obecného 
zastupiteľstva pripravili nedeľné 
popoludnie pre miestnych oslá-
vencov – seniorov. Posedenie sa 
nieslo vo veselom duchu a sprí-
jemnilo ho malé občerstvenie, 
kávička a sladký zákusok. Na tvá-
rach oslávencov bolo vidieť, že 
sú všetci veľmi spokojní a radi, 
že sa spoločne mohli stretnúť 
pri takejto príležitosti. V záve-
re stretnutia starostka obce 

vyslovila želanie: „Buďte ešte 
dlhé roky medzi nami šťastní. V 
pokoji si užívajte život v kruhu 

svojich najbližších.“ Každý z jubi-
lantov dostal kytičku a malý dar-
ček, ktorý im bude pripomínať 

tento príjemný deň.
Obec Kručov

HOVORME O JEDLE 2017
Pri príležitosti Svetového 

dňa potravín zorganizova-
la Slovenská poľnohospodár-
ska a potravinárska komora 
a Centrum rozvoja znalostí o po-
travinách už 5. ročník týždňa 
HOVORME O JEDLE. V týždni od 
16. do 20. októbra 2017 boli na 
našej škole najčastejšie skloňo-
vanými pojmami zdravý životný 

štýl, zdravie, výživa a prevencia. 
Projekt Hovorme o jedle zahŕ-
ňal široké spektrum výchovno-
vzdelávacích činností a aktivít, 
ktoré si žiaci spolu s učiteľmi 

veľmi užívali. Do projektu sa 
zapojilo spolu 132 žiakov našej 
školy. Spracovali sme vyhlásené 
denné témy: 

Chlieb, pečivo, obilniny, ces-
toviny, zemiaky 

Mäso, hydina, ryby, vajcia 
Dodržiavaj pitný režim
Mlieko a mliečne výrobky 

od slovenských kravičiek 

Zelenina, ovocie, orechy 
z našich sadov 

Počas celého týždňa žiaci 
tvorili plagáty a prezentácie, vy-
tvárali plošné portréty z ovocia 

a kreslili, pripravovali chutné 
nátierky a ovocné misy, cvičili 
a hrali sa na moderátorov atď. 
Najlepšie však bolo závereč-
né ochutnávanie pripravených 
dobrôt. Prostredníctvom tohto 
vzdelávacieho projektu sa žia-

ci dozvedeli odkiaľ naše po-
traviny pochádzajú, ako a kým 
boli dopestované a spracova-
né, akú úlohu zohrávajú pri 
ochrane zdravia a prevencii 

voči ochoreniam, aký je ich kul-
túrny a spoločenský význam. 
Okrem súťažno-vzdelávacích ak-
tivít v rámci projektu Hovorme 
o jedle sa žiaci zapojili aj do vý-
tvarnej súťaže Chutné maľova-
nie a literárnymi prácami do sú-

ťaže Prečo potraviny nepatria 
do koša.

Mgr. J. Berezná,
ZŠ Hrnčiarska ul. č. 795/61,

Stropkov
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Urbár sa začína tlačenou 
verziou znením urbára v slo-
vakizovanej češtine. Sú to vše-
obecné práva a povinnosti oby-
vateľov obcí. Znenie urbára je 

rozdelené na 9 článkov (bodov), 
tzv. punkty, ktoré obsahujú aj 
podčlánky. 

Prvý článok Čo sa pod jed-
ným poddanským alebo sed-
liackym domom má rozumieť 
obsahuje 4 podčlánky. V prvom 
podčlánku bolo dopísané: „...
Mestečku zvanému Stropkov za 
spravodlivé sa uznalo...“. V dru-
hom podčlánku stoliční komisári 
dopísali počet niektorých vecí, 
napríklad k celému sedliacke-
mu domu na vnútornom gaz-
dovskom grunte (pozemku) sa 
malo vysiať 20 bratislavských 
meríc (1247, 85 litrov) obilia 
a to na role, diely alebo zeme. 
Lúky v rozlohe 8 koscov sa mohli 
kosiť v jednom roku jeden krát. 
To znamená, že 8 koscov pokosi-
lo plochu v rozlohe 229,6 árov. 
Druhý článok O dôchodkoch 
a úžitkoch, ktoré poddaným 
prislúchajú obsahuje 8 pod-
článkov. V prvom podčlánku sa 
píše, že vychádzal z artikuly 36 
z roku 1550. To znamená, že 
poddaní mohli slobodne svoje 
vlastné víno pod viechu (prístre-
šok) dávať alebo skladovať od 
svätého Michala Archanjela (29. 
september) až do Vianoc. Tretí 
článok O robotách a iných služ-
bách poddaných obsahuje 18 
podčlánkov. V prvom podčlánku 
sa píše, že každý poddaný bol 

Tereziánsky urbár mestečka Stropkov
povinný od každého sedliacke-
ho gruntu svojmu zemepánovi 
slúžiť celý týždeň a celý deň, od 
východu až do zápa-
du slnka s 2 dobyt-

kami, zo 
svojím vo-
zom alebo 
p l u h o m . 
V piatom 

podčlánku stoliční komisári dopí-
sali slovo oračka vo význame, že 
v čase kosenia, žatvy alebo orač-
ky môže zemepán rozkázať dvoj-
násobnú robotu s dobytkom, ale 
aj bez dobytka. Štvrtý článok má 
názov O poddanských daniach 
a obsahuje 8 podčlánkov. Každý 
poddaný bol povinný platiť za 
bývanie svojmu zemepánovi 1 
zlatý každoročne a to v dvoch 
termínoch, na svätého Juraja 
(24. apríl) a na svätého Michala 
(29. september). Ak nejaký pod-
daný mal v úžitku celý dvor, mu-
sel každoročne odovzdávať 2 
sliepky, 2 kohúty, 12 vajec a 1 
holbu (0,884 litra) topeného 
masla a ďalšie iné povinnosti. 
Piaty bod O deviatku a takzva-
nom hornom viničnom obsahuje 
9 podčlánkov. V tomto článku sa 
píše o tom, že od všetkých zem-
ských úžitkoch, baránkov, kozlov 
a včiel museli poddaní odovzdať 
deviatok v naturáliách. Ak by tak 
neučinili, museli zaplatiť za ba-
ránka 4, za kozla 3 a za klát včiel 
6 grajciarov. Šiesty bod O pan-
ských právach, a čo podľa nich 
prináleží panstvu obsahuje 6 
podčlánkov. V ňom sa píše o si-
rotách. Siedmy bod O všetkých 
zakázaných a zatiaľ varovaniu 
majúcich zlých účinkov, a mies-
ta nemajúcich zvyklostí obsa-
huje 19 podčlánkov. Tereziánsky 

nepolepšil, tak by mu bol daný 
telesný trest. U chlapa telesný 
trest predstavoval 24 rán pali-
cou a u žien 24 rán korbáčom. 
Ak by bol poddaný už pokročilé-
ho veku, tak by namiesto teles-
ného trestu šiel do žalára, kde 
by bol 3 dni o chlebe a vode. 
Deviaty bod O tých veciach, kto-
ré k vnútornému poriadku a na-
riadeniu prináležia obsahuje 8 
podčlánkov. Táto posledná časť 

urbára pojednáva 
o správe poddanskej 
obce.

Pod touto tlače-
nou verziou urbára 
sa nachádza akési 
zhrnutie všetkých 
článkov, ktoré do-
písal rukou stolič-
ný komisár Mikuláš 
Maťašovský. Tieto 
body boli schvá-
lené a spečatené 
25. februára 1774. 
Podpísal a spečatil 
ich práve spomínaný 

stoličný komisár Mikuláš.
Zdroj:
https://archives.hunga -

r i cana.hu/en/urber i /v iew/
zemplen-sztropko/?documen-
t=1&pg=1&bbox=-2104%2C-
3663%2C4407%2C84; str. 2 – 29.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

urbár v tejto časti obsahoval 
zakázané body. Urbár napríklad 
vyslovene zakazoval: vyberať 
peniaze zo zákonného dedičstva 
po poddaných, taxy od nových 
sedliakov, peniaze za povolenie 
čapovať vlastné víno, desiatok 
z husieho peria, príspevky na 
pánskych drábov, poľovníkov, 
dohliadačov a správcov, pre-
kážať poddaným v slobodnom 
predaji svojich výrobkov alebo 

nákupe potrieb a potravín, či 
ukladať peňažné tresty okrem 
prípadov zákonom stanovených. 
Ôsmy bod O zakázaných výstup-
koch poddaných a skrze toho 
ustanovených trestoch obsahu-
je 18 podčlánkov. Ak by pod-
daný telom zhrešil a prácou do 
troch dní namiesto pokuty by sa 
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(Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA

stavebný pozemok možný na vý-
stavbu chaty alebo RD v blízkosti 
rybníka v Stropkove. Cena 21,-€/
m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v Soboši 

za 18 500,-€. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 1-izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom 10 minút od 

Stropkova smer Svidník za 
32 000,-€. Tel.: 0918 045 888.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.
* Vezmem do prenájmu garáž. 

Tel.: 0905 595 264.
* Predám 2,5- izbový byt po re-

konštrukcii. Tel.: 0904 125 545.
* Predám 2-izbový byt vo 

Svidníku, s vlastným kúrením a 
balkónom. Bytovka prešla kom-
pletnou rekonštrukciou. Cena 
dohodou. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám 27 -á, pekný, rovinatý 

pozemok s prístupovou cestou a 
inžinierskymi sieťami, vhodný na 
väčší RD v obci Vyšná Polianka. 
Cena 4,-€/m2. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám väčší 4-izbový RD s 

hospodárkou budovou a väčším 
pozemkom v obci Miroľa. Cena 
28 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Lacno prenajmem 3-izbový byt 

na ul.Krátkej. Tel.: 0907 140 344.
* Predám pozemok v Šandale vo 

výmere 2 000 m2. Cena 8 000,-€. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám 11 – á pekný, rovina-

tý, stavebný pozemok v Duplíne, 
mimo hlavnej cesty. Vhodný na 

PREDÁM
* Predám pekné šteniatka srn-

čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 345.
* Predám nábytok do detskej 

izby a 1- dielnu skriňu na veša-
nie. Tel.: 0918 367 592.
* Predám jatočné ošípané. Tel.: 

0903 622 516.
* Predám rok používané dvere 

– 60 cm, ľavé a pravé. Kus 15,-€. 
Tel.: 0918 179 648.
* Predám 1-ročného bara-

na. Kúpený ako „kosačka“. 
Odchovaný na čistej trávnatej 
ploche. Vhodný aj na guľáš. Cena 
dohodou. Tel.: 0917 760 166.
* Predám výkrmové ošípané 

mäsového typu. Váha od 120 do 
150 kg. Tel.: 0911 859 139.
* Predám pluh, trojky poľskej 

výroby. Cena dohodou. Tel.: 0917 
809 521.
* Predám obyčajné huby a du-

báky. Tel.: 0940 875 795.
* Predám jatočné baránky, na-

rodené február 2017. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 985 788.
* Predám detskú izbu a obýva-

ciu stenu. Tel.: 0904 495 851. 
* Predám kvalitné svadobné 

šaty – nie z Ukrajiny. Veľkosť 36-
38. Cena dohodou. Tel.: 0907 
950 854.
* Predám záclony, plynovo-elek-

trický sporák, televízor a jednu 
váľandu. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 24-á rovinatý, 

Kúpim väčšie množstvo 
ornej pôdy alebo TPP v okolí 
Stropkova – Veľkrop, Sitník, 

Vojtovce, Baňa, Šandal, 
Krušinec, Breznička, Chotča, 

Bukovce, Tisinec, Duplín. 
Pôda môže byť v osobnom 
vlastníctve alebo v nájme. 

Dobre zaplatím v hotovosti. 
Ponúknite cenu.

Tel.: 0917 522 863

Hľadám flexibilnú 
upratovačku na častejšiu 

výpomoc bytových 
jednotiek a spoločenských 

priestorov v Stropkove. 
Životopis s fotografiou 
a motivačným listom 
zasielajte na e-mail:

sp-upratovacka@azet.sk.

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

Dám do prenájmu 
obchodné priestory 

v OD Blankyt na 1.posch.
vo výmere 115 m2.

Volajte po 15.00 hod.
Tel.: 0905 554 698

Prijmeme do TPP 
predavačku a skladníka do 

predajne Billa.
Info v predajni, alebo na

0911 067 478.

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma.
Tel.: 0944 643 219

Účtovníctvo, daňová 
optimalizácia a mzdy.

Tel.: 0917 712 260

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem všestranného 
stavebného pracovníka na 

stavby v Belgicku.
Tel.: 0944 110 341

* Prijmem do TPP zdravotnú 
sestru na neurologickú ambu-
lanciu v Stropkove. Tel.: 0915 
878 904. 
* Firma so sídlom v Stropkove 

prijme do zamestnania: 
Zoraďovač a Ručný balič plas-
tov. Prax nie je nutná, zaučíme. 

výstavbu RD. Cena 13,-€/m2. Tel.: 
0917 522 863. 
* Dám do prenájmu obchodné 

priestory na Hlavnej ul. vo výme-
re 100m2, 150m2 alebo 250m2. 
Tel.: 054/742 2229.
* Predám 50 – á pekný, staveb-

ný, rovinatý pozemok v tichej lo-
kalite v obci Baňa s prístupovou 
cestou a všetkými inžinierskymi 
sieťami. Vhodný na výstavbu RD. 
Cena 1m2/3,50,-€. Tel.: 0917 522 
863 
* Predám priestranný 3-izbový 

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Peal Bar & Coffe
(pri plavárni) vychutnaj 

si tie najlepšie čapované 
české pivá: Bernard, 

Svijany, Pražačka,  Pilsner 
Urquell. V ponuke viac ako 
25 druhov pív a radlerov. 

AKCIA!!! Kvetinárstvo 
Orchidea Vás pozýva na 

nákup dušičkového tovaru. 
Pri kúpe dvoch smútočných 

ikebán zľava 10 %.
Akcia trvá od 9.10.2017 do 

31.10.2017.
Nájdete nás na Cintorínskej 

557/23 v Stropkove.
0917 630 765
0918 448 782

byt. Tel.: 0915 642 801.
* Predám bývalú budovu pekár-

ne vo Svidníku. Vhodná na pod-
nikanie, na denný stacionár ale-
bo penzión. Vlastná prístupová 
cesta a parkovisko pre osobné 
autá. Cena 86 000,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám zabehnutú prevádzku 

v osobnom vlastníctve s komplet 
zariadením vhodnú na kader-
níctvo, nechtový dizajn a pod. 
v Bardejove, budova detskej 
polikliniky, 28 m2. Znížená cena 

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Bližšie informácie na telefónom 
čísle 0915 904 745.
* Hľadám akúkoľvek prácu 

v oblasti administratívy alebo 
obchodu. Tel.: 0908 844 593.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov, obsluhu CNC strojov 
(zaučíme), murárov a robotní-
kov na stavbu. Tel.: 0905 344 
461.



11 Stropkovské Spektrum 30. október 2017

(Dokončenie zo strany 10)

až- 40 %

Služba m.p. Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov, že v termíne odo dňa 

2.10.2017 do 31.10. 2017 budú postupne pristavované veľkokapa-
citné kontajnery na vývoz objemového odpadu na jesenné upra-
tovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú 
umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo, čo naj-
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

OBČIANSKA INZERCIA
12 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt na ul.M. 

slovenskej, po čiastočnej rekon-
štrukcii, 3.posch. Cena 29 000,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom je 
hospodárska budova a garáž. Po 
menšej úprave vhodný na denný 
stacionár alebo penzión. Znížená 
cena 21 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslava 
na 33,5 – á rovinatom pozemku. 
Cena 19 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky sociál-
ne zariadenia. Možnosť pokračo-
vať v obchodnej činnosti alebo na 

iné účely. Na pozemku sú priesto-
ry vhodné na sklad. Znížená cena 
56 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhodný 
na bývanie. Cena 12 900,-€. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 7,5 – árový stavebný 

pozemok v obci Duplín so všetký-
mi inžinierskymi sieťami a prístu-
povou cestou. Cena 15 400,-€. 
Tel.: 0917 522 863.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1.3 B, r.v. 1997, 

Felíciu Combi 1.6 B, r.v. 1996 a 
Daewoo Lanos 1.5 B + plyn, r.v. 
2001. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Seat Ibiza 1.4 Tdi, r.v. 

2004 + zimné pneumatiky na dis-
koch. Tel.: 0905 595 264.
* Predám Peugeot 406, r. v. 

1999. Cena dohodou. Tel.: 0950 

429 809.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam zemné výkopové 

práce, úpravu terénu a odvoz 
materiálu. Tel.: 0903 568 972. 
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na vy-

čistené, chladené morky o váhe 
15 -20 kg. Cena 4,-€/ kg. Predaj 
od 1.12. - 15.12.2017. Tel.: 0904 

162 755, 742 25 40.

DARUJEM

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, čestnú 

dámu vo veku do 60 rokov na 
vážnu známosť. Tel.: 0915 910 
718, 054/742 4277.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Eva Čikovská (prvodarkyňa), Viktória Kleváko-

vá (4. odber), MUDr. Anna Mihalkaninová (18.), Maria-
na Zoščáková (30.), Alena Drozdová (29.), Jaroslav Slivka (25.), 
Anna Sabolová (28.), Mgr. Mária Piňková (17.), Slavomír Homo-
ľa (70.), Valér Fedák (34.) - všetci zo Svidníka, Mária Volčková 
(prvodarkyňa), Milan Jakubčo (78.), Bc.Ľuboš Bzdiľ (9.), Michal 
Široký (48.) - všetci zo Stropkova, Marek Mašlej (11.) - Vyšná 
Olšava, Ján Franko (41.) - Vyšný Orlík, Tomáš Blicha (prvodarca) 
- Makovce, Peter Palidrab (57.) - Mlynárovce, Peter Biroš (25.) 
- Oľšavka, Diana Magerová (2.) - Vaľkovce, Maroš Žumár (33.) 
- Kružlová, Ing. Marián Štefanišin (20.) - Vyšný Orlík, Ladislav 
Gajdoš (47.), Marta Gajdošová (8.) - obaja z Beňadikoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OZNAM
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje 

širokej verejnosti, že sa v utorok 31. 10. 2017 uskutoční na HTO 
vo Svidníku mimoriadny odber krvi.  SČK ÚzS Svidník

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506            knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav              web: www.online-knihy.sk

(Za)chráňte svoje 
črevo / Protiprdkavá 

kuchárska kniha 
Ivana Mesárošová, 

Petra Gálisová a Igor 
Bukovský

Zachráňte svoje 
črevo a Protiprdkavá 
kuchárska kniha – 
špeciálne limitované 
vydanie!

Nafukovanie, bo-
lesti a kŕče. Reflux, 
Helicobacter a zápcha. 
Potravinové senzitivity, into-
lerancie a alergie. Celiakia, 
autizmus a Alzheimerova cho-
roba... Čo sa to deje? Prečo je 
týchto problémov v poslednej 
dobe tak veľa? Ako spolu súvi-
sia a ako ich zvládnuť?

To všetko vysvetľuje a po-
máha riešiť nová kniha dr. 
Igora Bukovského a jeho kole-
gýň z AKV.

Tvoria ju dokonca dve 
knihy v jednej – špeciálne li-
mitované vydanie! Teória 
a prax v jednom obale. Teória 
= informácie, prípady a rady 
z AKV. Prax = kuchárska kniha 
s 80 receptami!

KNIHY HVIEZDOSLAV VÁM PONÚKA KNIHY ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

„Sme kreh-
kí, sme zrani-
teľní na toľkých 
miestach a v toľ-
kých okamihoch 
života. Keď člo-
vek pochopí tie-
to základné in-
formácie a uvidí 
aký zázrak sa 
skrýva za fungo-
vaním jeho trá-
viaceho systé-
mu a črevného 

nervového systému, neverím, 
že s nimi bude zaobchádzať 
tak zle ako doteraz.“ – dr. Igor 
Bukovský

„Pôžitok zo sústavného 
jedla a sústavného trávenia 
sa zvyčajne končí sústavnými 
problémami s jedlom a tráve-
ním.“ – dr. Igor Bukovský

Táto kniha vás prekva-
pí, poučí, zabaví a nasmeruje 
k lepšiemu tráveniu, imunite 
a zdraviu.

Pozrite si prednášku Dr. 
Bukovského „Poruchy tráve-
nia“ a zistíte, že vie, o čom 
hovorí.

Darujem detskú izbu.
Tel.: 0905 622 783
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My Little Pony vo filme
(My Little Pony: The Movie)

30. 10. (pondelok) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2017  animovaný  MP  99 min.  slovenský dabing
MY LITTLE PONY vo filme predstavuje šesticu obľúbených farebných 

koníkov, ktorých na veľkom plátne čaká najzaujímavejšie a najkrajšie dob-
rodružstvo všetkých čias! Keď strašný Búrkový kráľ napadne Canterlot s 
úmyslom ukradnúť poníkom ich čarovnú moc, budúcnosť Equestrie je ohro-
zená. Všetky poníky sa musia vydať na nebezpečnú hrdinskú cestu, ktorá 
ich po prvýkrát zavedie za hranice domoviny. Aby vyhľadali pomoc, budú 
musieť prejsť cez magické hory, tajomnú podmorskú krajinu a dokonca sa 
odviezť na lietajúcej pirátskej lodi!

Mečiar
3. 11. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Slovensko, Česká republika  2017  dokument  MN15  89 min.
Film Mečiar (2017, SR/ČR) je spoveďou mladej režisérky Terezy 

Nvotovej (debutovala v roku 2008 dokumentom Ježiš je normálny! a v júni 
2017 do kín vstúpil jej hraný debut, divácky i festivalovo úspešný film 
Špina) o Vladimírovi Mečiarovi a o vplyve, ktorý mal tento politik na slo-
venskú spoločnosť, ale aj na život samotnej Terezy. Keď v roku 1989 padol 
v Československu totalitný komunistický režim, mala Tereza jeden rok. Lídri 
Nežnej revolúcie sa vtedy rozhodli usporiadať konkurz na ministra vnútra, 
do ktorého sa prihlásil Vladimír Mečiar, v tom čase neznámy podnikový 
právnik zo slovenského vidieka. Vladimír Mečiar sa po úspechu v konkurze 
dostáva až na politický vrchol, odkiaľ vládne krajine radom diskutabilných 
praktík. Na pozadí udalostí, akými sú rozdelenie Česko-Slovenska či únos 
syna prezidenta Slovenskej republiky, Tereza a jej rovesníci prežívajú svoje 
detstvo.

Geostorm     (Geostorm)
4. 11. (sobota) o 19.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
5. 11. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,50 €

USA  2017  sci-fi, dráma  MN12  108 min.  slovenské titulky
Po sérii prírodných katastrof ohrozujúcich našu planétu, sa poprední 

predstavitelia štátov celého sveta dohodnú na vytvorení rozsiahlej siete 
satelitov k riadeniu globálnej klímy, ktorá má zaistiť bezpečnosť všetkých 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ
PODDUKLIANSKE OSVETOVÉ STREDISKO VO SVIDNÍKU

Vás pozývajú na
POPLENÉROVÚ VÝSTAVU 
OBRAZOV A FOTOGRAFIÍ

z plenéru „PERLY KARPÁT“ Roztoky 2017
Vernisáž 9.11.2017 o 16.30 hod.

v priestoroch Podduklianskeho osvetového strediska 
vo Svidníku

Výstava potrvá do 21.11.2017
Realizované s finančnou podporou Úradu vlády SR – 

program Kultúra národnostných menšín 2017

Pozvánka
Mesto Stropkov OšaK, vedenie ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

a dirigentka Detského speváckeho zboru „Maľovaný svet“ Ľudmila 
Jakubčová srdečne pozýva bývalých členov speváckeho zboru na 
stretnutie dňa 10. 11. 2017 (piatok) o 16.30 hod. do koncertnej 
sály ZUŠ F. Veselého za účelom nácviku programu z príležitosti prí-
prav 40. výročia založenia zboru.

Kontakt – 0908 323 253    Tešíme sa na Vás.

obyvateľov planéty. Niečo sa však pokazí a – systém vytvorený na ochranu 
Zeme, začne na Zem útočiť a začína závod s časom, kedy je nutné zistiť sku-
točnú hrozbu skôr, než geomagnetická búrka zmetie zo zemského povrchu 
všetko... a všetkých.

Spievankovo a Kráľovná Harmónia
5. 11. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
Zľava: Deti do 12 rokov cena vstupného 3,50 €.

Slovensko  2017  rodinný, hudobný, komédia  MP  70 min.
Rozprávkovej krajine Spievankovo vládne dobrosrdečná kráľovná 

Harmónia. Jej úlohou je zaistiť, aby sa z krajiny nikdy nevytratila hudba, spev 
a dobrá nálada. Avšak obyvateľom Spievankova sa hudba akosi odcudzila, 
hudobné nástroje zapadli prachom, spev utíchol, dobrá nálada sa vyparila. 
Harmónia preto povolá Spievanku a Zahrajka, aby jej pomohli do krajiny pri-
navrátiť stratenú chuť hrať, spievať a tancovať, a zachránili tak dušu celého 
Spievankova.
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Stolnotenisový mestský klub Stropkov získal dotáciu
Stolnotenisový mestský klub 

Stropkov, na základe žiadosti 
o poskytnutie dotácie podľa VZN 
PSK č. 56/2017 podal projekt 
v programe ŠPORT v podprogra-
me Oprava a údržba športo-
vísk a ich vybavenie hnuteľným 
majetkom neinvestičného cha-
rakteru s názvom „Pravidelné 
športovanie, ideálny spôsob prí-
pravy mládeže na život“ ktorý 
bol schválený a STMK Stropkov 
bola poskytnutá dotácia vo výš-
ke 1 500 eur, k čomu treba pri-
rátať aj spolu účasť žiadateľa 
o dotáciu vo výške 20% z roz-
počtu projektu. Zástupcovia klu-
bu STMK Stropkov o tomto pro-
jekte prezradili viac. „Súčasný 
životný štýl mládeže pôsobí vo 
veľkej miere negatívne na te-
lesný pohyb, tým aj na zdravie. 
Technický pokrok ochudobňuje 
človeka o pohyb aj v jeho mi-
mopracovnom čase. Zásluhu 
na tom majú v posledných ro-
koch počítač, mobilné telefó-
ny, internet, káblová televízia. 
Deficit každodennej pohybovej 
činnosti sa nepriaznivo odráža 

na zdraví človeka. A nie sú to 
len choroby srdca, krvného tla-
ku, pohybového aparátu, ale aj 
závislosť od alkoholu, fajčenia 
a drog. Navyše z roka na rok 
rastie aj počet trestných činov 

súvisiacich s drogami a gam-
blerstvom. Pri výpočte nega-
tívnych stránok by bolo možné 
pokračovať. No bohatá ponuka 
športovo – rekreačných aktivít 
pre mládež a najmä ich realizá-
cia môžu tomu zabrániť. Jednu 

z takých možností ponúkame aj 
v našom projekte. Máme úzku 
spoluprácu so ZŠ Cirkevnou na 
ul. Hrnčiarskej v Stropkove, kde 
v skromných podmienkach roz-
biehame činnosť stolnoteniso-

vého krúžku v telocvični školy. 
Hlavným zámerom tejto aktivi-
ty by bolo priblížiť deťom mož-
nosť športového vyžitia v špor-
tovom odvetví stolný tenis, 
rozvíjať v nich správne pohybo-
vé návyky či prvky súťaživosti 

a naučiť ich zodpovednosti voči 
sebe i okoliu. Na tento účel náš 
klub poskytuje kvalifikovaných 
trénerov, športové náradie, 
náčinie a športový materiál. 
Keďže zámer vychádza z filozo-
fie Šport pre všetkých, do pro-
jektu by sme chceli zapojiť aj 
stredoškolskú mládež z gymná-
zia a ostatných stredných škôl 
v rámci Stropkova. Keďže sa 
to deje v skromných podmien-
kach, rozpočet projektu zahŕňa 
náklady na zakúpenie hnuteľ-
ného majetku neivestičného 
charakteru, t.j. chýbajúceho 
športového náradia, náčinia 
a športového materiálu.“ 

Členovia Stolnotenisového 
mestského klubu v Stropkove 
ďakujú poslancovi VÚC MUDr. 
Petrovi Obrimčákovi, ktorý do-
pomohol k tomu, aby im ten-
to projekt schválili a poďako-
vanie patrí aj firme COLTSUN 
– CONSULT s.r.o. Stropkov, kto-
rá významnou mierou pomohla 
s realizáciou projektu. 

STMK Stropkov

Vymeňme tablet za futbalovú loptu
MŠK Tesla Stropkov prichá-

dza s ponukou futbalových tré-
ningov pre najmenších. Služba 
ponúkaná klubom v sebe obsa-
huje kvalitný pohybový program 
pod vedením licencovaných tré-
nerov. Počas dvoch dní v týždni 
sa chlapci zúčastňujú tréningov, 
na ktorých rozvíjajú nie len svo-
je futbalové nadanie, ale aj vše-
obecné pohybové schopnosti. 
Futbalový tréning v sebe zahŕňa 
aj prvky gymnastickej a atletickej 

prípravy, čo je náhradou ďalších 
dvoch zložiek základného pohy-
bového vybavenia Vašich detí. 
Chlapci počas tréningov dosta-
nú lopty a samotné tréningy sú 
vybavené rôznymi materiálny-
mi pomôckami, ktoré spestru-
jú atraktivitu tréningov. Okrem 
toho chlapci absolvujú množstvo 
zápasov, pri ktorých sa stretnú 
so silnými emóciami. Oblečenie 
dresu, či vstrelenie gólu so se-
bou prináša obrovskú radosť. 

Zúčastňujeme sa turnajov aj 
mimo hraníc našej krajiny, ktoré 
majú celospoločenský význam. 
Chlapci sa stretnú s inými kultú-
rami, učia sa etikete správania 
počas rôznych ceremoniálov. 
Budujú v sebe rôzne vlastnosti, 
ktoré im pomôžu v osobnom ži-
vote a ďalšom raste. Kategóriu 
U8 tvoria chlapci narodení v roku 
2010 a mladší. Tí sa stretávajú 
v pondelok a v stredu o 13.30 
v mestskej športovej hale. Ročník 
2009 (U9) trénuje v pondelok 

o 14.30 v mestskej športovej 
hale a vo štvrtok o 14.30 hod. 
v hale SOUP. Družstvo U10 (roč-
ník 2008) sa stretáva v ponde-
lok a vo štvrtok v hale SOUP 
o 14.30 hod. Najstaršia prípravka 
U11 (ročník 2007) má tréningy 
v pondelok o 14.30 hod. v hale 
SOUP a vo štvrtok 16.00 hod. tiež 
v hale SOUP. Srdečne pozývame 
všetkých rodičov a ich talentova-
né deti na svoj prvý tréning. Viac 
informácií na t. č.: 0915 476 714 
alebo mskteslastropkov@gmail.
com. Tešíme sa na všetky nové 
tváre.   -mšk-

Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 16. kolo, 

4. novembra o 13.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – 1. FK Svidník

II. liga, starší dorast U19 - 
14. kolo, 5. novembra o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. 
– FK Humenné

II. liga, mladší dorast U17 
- 14. kolo, 5. novembra o 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
FK Humenné

I. liga, starší žiaci U15 – 11. 
kolo, 5. novembra o 10.00 hod.: 
Partizán Bardejov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, starší žiaci U14 – 11. 
kolo, 5. novembra o 12.00 hod.: 
Partizán Bardejov - MŠK Tesla 
Stropkov s.r.o.

I. liga, mladší žiaci U13 – 
11. kolo, 3. novembra o 13.30 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
SLAVOJ Trebišov

I. liga, mladší žiaci U12 – 
11. kolo, 3. novembra o 15.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
SLAVOJ Trebišov
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pätičkou zvýšil Flešár. Domáci 
upravili na 1:2 hlavičkou Čepu 
až v závere zápasu.

Góly: Čepa - Motyka, Flešár

Lúčka – Breznica 4:4 (1:1)
Góly: Argay, Smetanka, 

Anderko, Husivarga -       ŽK: 0-1

ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Úspešné štvrté kolo mali hosťujúce stolnotenisové druž-

stvá, ktoré sa tešili zo štyroch víťazstiev a jednej remízy. Česť 
domácich zachraňovalo Svidnícke céčko. To zdolalo Hrabovec 
bez straty bodu. Prvé víťazné body si vybojovali v priamom 
súboji Radomčania po víťazstve nad Svidníckym céčkom 

ŠŠK Centrál Svidník C - GS Vyšný Hrabovec 18:0 (Ľ.Kosár, Ivančo, 
Petrík , J. Kosár po 4,5) ŠŠK Centrál Svidník E - TJ Radoma 5:13 (Mikuš 
3; Dudáš, Sviatko po 1- Hrušč, Pavlišin, M.Baran po 3,5; Dančišin 2,5) 
ŠŠK Centrál Svidník D -JMC Lužany pri Topli C 8:10 (Štefanco, Gonos po 
3; Klim 2 – Cigán 3,5; Maroš Michalko, Novicky po 2,5; Sabol 1,5) JMC 
Lužany pri Topli D - STOP Oľšavka 8:10 (K.Cigán 4,5; Rozkoš 2,5; Vavrek 
1 –Šafranko, Pašeň po 3,5; Mulik 2; Harmada 1) ŠM TJ Staškovce - 
STMK Stropkov B 9:9 (Martin Maliňak 3,5; Kočiš 2,5; Gojdič 2; Hrušč 1 
– Balaž, Mihok po 2,5; Bunda st., Bunda ml. po 2) STO Brusnica - STMK 
Stropkov A 4:14 (M.Antoš 3; Fečko 1 – Miter 4,5; Fiľarsky , B. Bedruň 
po 3,5; J.Bedruň 2,5)

V piatom kole 
03.11.2017 o 18. 
hodine sa stretnú: 
GS Vyšný Hrabovec 
- ŠŠK Centrál Svidník 
E; TJ Radoma- STO 
Brusnica; JMC 
Lužany pri Topli C 
-ŠŠK Centrál Svidník 
C; STMK Stropkov 
B - JMC Lužany pri 
Topli D; STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník D; STMK Stropkov A - ŠM TJ 
Staškovce.      -ku-

1. Stropkov A 4 4 0 0 63:9 12
2. Centrál Svidník C 4 4 0 0 59:13 12
3. Lužany C 4 3 0 1 46:26 10
4. STOP Oľšavka A 4 3 0 1 38:34 10
5. Brusnica A 4 2 1 1 34:38 9
6. Centrál Svidník D 4 2 0 2 43:29 8
7. Stropkov B 4 1 2 1 31:41 8
8. Staškovce A 4 1 1 2 34:38 7
9. Lužany D 4 1 0 3 32:40 6
10. Radoma A 4 1 0 3 30:42 6
11. Vyšný Hrabovec A 4 0 0 4 12:60 4
12. Centrál Svidník E 4 0 0 4 10:62 4

Tabuľka

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Sitníky 13 11 1 1 59:17 34
2. Breznica 13 10 2 1 63:12 32
3. Hrabovčík 13 9 1 3 48:22 28
4. Tisinec 13 9 1 3 30:15 28
5. Kuková 13 9 0 4 36:31 27
6. Radoma 13 8 2 3 34:16 26
7. Rovné 13 5 1 7 25:46 16
8. Kalnište 13 5 0 8 14:30 15
9. Lúčka 13 4 2 7 27:32 14
10. Stročín 12 4 1 7 27:39 13
11. Chotča 13 4 1 8 21:41 13
12. Lomné 13 4 0 9 22:33 12
13. Havaj 12 1 1 10 12:45 4
14. Miňovce 13 0 1 12 13:52 1

4. liga - dorast
1. Sitníky 5 4 0 1 15:6 12
2. Radoma 5 3 0 2 26:4 9
3. Chotča 5 3 0 2 16:6 9
4. Lomné B 5 3 0 2 16:12 9
5. Rovné 6 0 0 6 7:52 0

3. liga – žiaci sk. A
1. Miňovce 6 6 0 0 35:4 18
2. Havaj 6 4 0 2 28:12 12
3. Tisinec 6 2 0 4 13:45 6
4. Stročín 5 1 0 4 16:20 3
5. Breznica 5 1 0 4 8:19 3

Kseniš (pk)
ŽK: 0 - P. Cauner

Hrabovčík – Chotča 5:1 (3:0)
Góly: R. Horváth 3, J. Didik 

2 – R. Tirko

Miňovce – Radoma 0:2 (0:2)

Lomné – Kuková 1:2 
(0:1)

Góly: A. Berezný - 

Stročín – Havaj
Hostia nepricestovali.

Tisinec – Sitníky 1:2 
(0:1)

V derby západe za-
čali lepšie hostia. Už 
v 9. minúte mali výho-
du pokutového kopu, 
ktorý využil Motyka. Do 
polčasu sa hralo prevaž-
ne medzi šestnástkami. 
Tisinec išiel do druhého 
polčasu hrou, aby zvý-
šil svoju útočnú hru, no 
boli to opäť hostia, kto-
rí zvýšili skóre zápasu, 
keď rýchlym brejkom 

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

Zasadnutie VV OOFZ Svidník dňa 19.10.2017:
Schválil termín konania Volebnej konferencie dňa 2.12.2017 o 10.00 

hod. v priestoroch reštaurácie U richtára /budova MsÚ/ vo Svidníku
Zvolil Volebnú komisiu v zložení: Mikuláš Mašlej – predseda, Ivan 

Mackanin – člen, Michal Holub – člen
Vyzýva členov OOFZ na predloženie návrhov kandidátov na volené 

funkcie OOFZ do 23.11.2017, písomne na sekretariát OOFZ
Vyzýva členov OOFZ na predloženie návrhov na ocenenie jubilantov pri do-

žití významných životných jubileí do 16.11.2017, písomne na sekretariát OOFZ
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 12.kola 6.ligy dospelých, 7.kola 4.ligy dorastu, 7.kola 

3.ligy žiakov 
Schvaľuje žiadosť ŠK Ondava Tisinec o zmenu termínu stretnutia 14. 

kola 7.ligy dospelých Tisinec – Havaj z 05.11.2017 na 04.11.2017 o 13.30 
hod. – vzájomná dohoda, poplatok 10 eur- Tisinec

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
DK OOFZ:
Trestá hráča FK Tisinec – Michal Potoma – 115950- DO zastavením 

Úradná správa č. 18 zo dňa 26. októbra 2017
športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 26.10.2017, podľa 
DP 37/3, poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 
alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
 KR berie na vedomie podnet FK Tisinec zo stretnutia Breznica - Tisinec 

a zároveň žiada FK Tisinec o konkretizáciu podnetu (uvedenie presnej mi-
nutáže zo stretnutia, ktorej sa podnet týka).

14. kolo - dospelí/ 6. liga / 2017/2018    05. 11. 2017 (13:30)
Zápas R AR1 AR2 D
Kalnište - Breznica Vrabeľ Suchanič Ľ. - Lipinský
Lúčka - Sitníky Šmajda Dovičák - Burcák
Tisinec – Havaj Špak A. Špak D.  - OOFZ
4.11.2017 o 13.30 hod.
Stročín - Kuková Novický Brendza - Feč
Lomné - Radoma Končár Bodnár - Holub
Miňovce - Chotča Veselý Hubáč Kaščák Mackanin
Hrabovčík - Rovné Suchanič K. Suchanič M. - Fiľarský

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Srdečné blahoželanie jubilantom
Šesťdesiatpäť rokov oslávil 27. 10. 2017 Jozef Bedruň, 

hráč STMK Stropkov. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá 
predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú poho-
du a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými 

stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti STMK Stropkov.
Šesťdesiat rokov oslávil 21. 10. 2017 Miroslav Švigár, hráč 

a funkcionár ŠM TJ Staškovce. OOSTZ Svidník mu touto ces-
tou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú po-
hodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stol-
mi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti ŠM TJ Staškovce.

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Rovné – Kalnište 5:0 (3:0)
Góly: P. Vansa 3, T. Simko, L. 

6. liga

Hráčom mesiaca september Alex Novotňák
Mládežnícka sek-

cia klubu MŠK Tesla 
Stropkov aj naďalej po-
kračuje v odmeňovaní 

svojich vzorových hráčov. Za mesiac 
september bol po dohode s tré-
nermi ocenený ako Mládežnícky 
hráč mesiaca Alex Novotňák, kto-
rý nastupuje v kategórii mladšieho 
dorastu. Práve tomuto družstvu sa 
počas tohto mesiaca mimoriadne 

darilo a produkovali spoločne rých-
ly a dynamický futbal. Odmenu do 
tohto projektu nám daroval náš 
bývalý hráč a reprezentant našej 
krajiny Jozef Kožlej. Ocenení hráči 
dostanú okrem pamätnej sošky aj 
kvalitné chrániče, ktoré určite vy-
užijú počas zápasov. V rámci celé-
ho klubu Alexovi srdečne gratulu-
jeme a prajeme veľa trpezlivosti 
pri ďalšom napredovaní. -mšk-
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Šachisti bojovali o postupové miesta
V piatok 20.10. od 8.00 hod. sa uskutočnilo okresné po-

stupové kolo v šachu jednotlivcov základných a stredných 
škôl. 46 mládežníkov súťažilo v troch kategóriách. V tur-

naji chlapcov základných škôl sa presadil Marcel Perát (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov) so ziskom 6 bodov zo siedmych kôl. Postup na kraj-
ské kolo si ešte vybojovali Norbert Sitár (ZŠ s MŠ Havaj) 5,5 b./7 a Jakub 
Biľ (ZŠ Mlynská Stropkov) 5,5 b./7. V kategórii dievčat dominovala 
Daniela Kocáková (ZŠ s MŠ Bukovce) ktorá porazila všetky svoje súper-
ky. Druhé miesto získala Mária Barbora Kuzmová (ZŠ s MŠ Havaj) 5 b./7 
a na tretie postupové miesto sa prepracovala Angelika Marcinčáková 
(ZŠ s MŠ Bukovce) 5 b./7.

Medzi stredoškolákmi sa presadili podľa predpokladu Eduard 
Paňko 7,5 b./8 a Matúš Kotora 7,0 b./8 (obaja Gymnázium Stropkov). 
Tretiu postupovú priečku získal s piatimi bodmi Dominik Semančík 
(SOŠE Stropkov). 

Výsledky turnaja sú započítané aj do seriálu okresných majstrov-
stiev ZŠ a SŠ 2017/2018. Kompletné výsledky nájdete na stránke www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Šachový klub Stropkov+Svidník pozýva všetkých záujemcov na ša-
chové tréningy v priestoroch na ulici Šarišská, Stropkov. Tréningy sú 
v piatok od 16.15 hod. Začiatočníci sa môžu prihlásiť aj do šachového 
krúžku na CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov.

ŠACH

Žiaci ukázali potenciál
Počas posledné-

ho víkendu odohrali 
majstrovské zápasy 
aj všetky žiacke druž-

stvá MŠK. Starší žiaci doma pri-
vítali suveréna Východu Tatran 
Prešov. Kategória U15 potrápila 
svojho súpera a najmä v dru-
hom polčase ukázala množstvo 
svetlých chvíľ. Družstvo U14 aj 
napriek snahe podľahlo fyzicky 
zdatnejšiemu protivníkovi. V ne-
deľu cestovali na pôdu prešov-
skej akadémie mladší žiaci. U13 
dlho držala tesný stav, no sériou 
chýb nakoniec prehrala rozdie-
lom triedy. Jeden z najlepších 
výkonov sezóny predviedla ka-
tegória U12, ktorá sa výkonom 

vyrovnala súperovi. Už v piatok 
odohrajú mladší žiaci v poobed-
ňajších hodinách domáce zápa-
sy s Trebišovom. Starší žiaci ces-
tujú v nedeľu do Bardejova. 

Výsledky zápasov:
U15: MŠK Tesla Stropkov 1:2 

Tatran Prešov
Gól: Haluška
U14: MŠK Tesla Stropkov 1:5 

Tatran Prešov
Gól: Biľ
U13: Tatran Prešov 4:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U12: Tatran Prešov 7:5 MŠK 

Tesla Stropkov
Góly: Žulevič, Kundrát, 

Nábožný, Olach, Saxa
-mšk-

Hoci obidve 
mužstvá delí v ta-
buľke pätnásť 
miest, hostia roz-
hodne nepôsobili 
odovzdaným doj-

mom a počas celého stretnutia 
kládli Stropkovčanom nemalý od-
por. Domáci však potvrdili formu 
z predošlých zápasov a od úvo-
du hýrili aktivitou v ofenzíve. Už 
v druhej minúte sa Peter Poľák 
z pozície pravého obrancu pre-
kľučkoval pomedzi troch súpero-
vých hráčov, parádnym centrom 
našiel Olivera Špilára, tomu však 
lopta nesadla ideálne. V 9. a 12. 
minúte sa o slovo v útoku prihlásili 
aj zverenci Milana Jambora, ktorý 
je slovenskej futbalovej verejnosti 
známy ako strelec vyrovnávajúce-
ho gólu proti FC Barcelona spred 
štrnástich rokov v drese Púchova, 
brankár Stropkova Prysiazhniuk 
bol však pozorný. V 14. minú-
te po okulahodiacej akcii priťu-
kol Špilár pätičkou loptu Erikovi 
Vaškovi, talentovaný stredný zá-
ložník však prudkou strelou trafil 
len žrď Marušákovej brány. V 20. 
minúte vysunul s chuťou hrajúci 
Varga rýchlonohého Danka, ten 
sa zbavil dvoch obrancov, no zoči- 
voči brankárovi Svitu tesne minul. 
O dve minúty neskôr si stropkov-
skí priaznivci po prvýkrát mohli za-
kričať „gól“. K odrazenej lopte po 
rohovom kope sa dostal na hrani-
ci šestnástky Pavol Bunda a kríž-
nou strelou k žrdi otvoril skóre- 
1:0. V 25. minúte sa v trme- vrme 
v hosťujúcej šestnástke najlepšie 
zorientoval Špilár a zvýšil na 2:0. 
O tri minúty neskôr pokračovali 
v kanonáde Poľák s Vrábľom, prvý 
menovaný vystrelil a Lacko Vrábeľ 

tečom usmernil loptu do brány. 
Po polhodine hry sa bravúrnym 
zákrokom vyznamenal domá-
ci gólman „Dima“ Prysiazhniuk, 
ktorý na brankárovej čiare ro-
binzonádou vyrazil hlavičku hostí 
po rohovom kope. Štvorgólovú 
jedenásťminútovku zavŕšili v 32. 
minúte bývalí spolužiaci Danko 
so Špilárom, ktorý si po spätnej 
prihrávke sitníckeho sokola pripí-
sal deviaty gól v sezóne. V 43. mi-
núte vyslal ďalšiu jedovatú strelu 
spoza šestnástky Erik Vaško, jeho 
projektil z dvadsiatich metrov 
však Marušák vyrazil na roh. Ani 
po zmene strán nebola núdza 
o vyložené príležitosti. V 54. sa 
o svoj druhý gól v stretnutí pokú-
šal Pavol Bunda, no jeho šikovnú 
strelu špicákom vytlačil Marušák 
nad brvno. O tri minúty neskôr 
sa o zakončenie alá Thiery Henry 
pokúšal Dávid Danko, brankár 
hostí sa však opäť vyznamenal. 
V 60. minúte sa tretíkrát v stret-
nutí pokúšal o skórovanie spoza 
šestnástky Erik Vaško, aj v tom-
to prípade však vynikol Marušák 
v bráne hostí. Ten však o minú-
tu neskôr nestačil na hlavičku 
Frederika Vargu, ktorý ku svojmu 
skvelému výkonu pridal po centri 
kapitána Jakubča aj gól. V záve-
rečnej polhodine si sľubné príle-
žitosti vypracovali dvakrát Poľák, 
dvakrát Špilár, raz Varga, Vrábeľ a 
Jakubčo, no v zakončení tentokrát 
nepochodili. Bodku za stretnutím 
dal v 88. minúte úspešným zákro-
kom striedajúci brankár Stropkova 
Tomáš Majerník, ktorý zneškodnil 
samostatný nájazd hostí.

Stropkovčania, aj napriek 
absencii štyroch hráčov základ-
nej zostavy, odskočili po 15. kole 

svojím prenasledovate-
ľom na rozdiel šiestich 
bodov a pred záverečným 
stretnutím so Svidníkom 
je o ich víťazstve v je-
sennej časti sezóny roz-
hodnuté. V derby zápase 
však nechcú nič podce-
niť a aj preto budú opäť 
potrebovať divácku pod-
poru. Začiatok zápasu je 
naplánovaný na sobotu 
4.11. o 13:30.

Góly: 22. Bunda, 25. Špilár, 
28. Vrábeľ, 32. Špilár, 61. Varga

Zostava: Prysiazhniuk (67. 
Majerník)- Poľák, Pavlík, Jakubčo, 

Stropkov – Svit 5:0 (4:0) Tabuľka
1. Stropkov 15 10 4 1 29:11 34
2. Vyšné Opátske 15 8 4 3 29:14 28
3. Lipany 15 8 3 4 31:12 27
4. Snina 15 8 3 4 36:21 27
5. Plavnica 15 7 6 2 24:14 27
6. Rožňava 15 8 3 4 26:17 27
7. Vranov 15 7 5 3 24:13 26
8. Krompachy 14 7 1 6 27:25 22
9. Svidník 14 5 5 4 16:12 20
10. Šar. Michaľany 15 5 5 5 15:13 20
11. Veľké Revištia 15 5 4 6 14:31 19
12. Giraltovce 15 5 3 7 13:23 18
13. Prešov B 15 3 5 7 30:24 14
14. Bard. Nová Ves 15 2 2 11 12:30 8
15. Sabinov 15 2 2 11 14:41 8
16. Svit 15 0 3 12 6:45 3

V Snine plný bodový zápis 
stropkovských dorastencov

Podobne ako pred 
týždňom stropkov-
skí muži, aj obe kate-
górie dorastencov si 

zo Sniny priviezli plný bodový 
zisk. Zverenci trénerov Alojza 
Lehockého a Alojza Špaka sa 
v tabuľkách pohybujú na popred-
ných priečkach a svoje 
bodové konto môžu ešte 
vylepšiť v záverečnom 
stretnutí na domácej 
pôde proti tabuľkovému 
susedovi z Humenného 
v nedeľu 5.11. o 10.00, 
resp. 12.15. 

II. liga starší dorast
Snina – Stropkov 0:2 

(0:1)
Góly: Džupin, 

Berežný
Zostava: Rusinko- 

Kapa, Lipák, Belina, 
Cuprišin- Korba, Džupin 
(61. Berežný), Fečo, 
Preksta - Bedruň, Farkaš

II. liga mladší dorast:
Snina - Stropkov 0:3 (0:0)
Góly: Gonos 2, Novotňák
Zostava: D. Slivka- Rapáč, 

Mačuga, Glovacký, Kollarik- 
Artim, Slobodník, Cichý, Kmiť- 
Gonos, Novotňák; striedali: M. 
Bujdoš, Čabala, J. Slivka. -eb-

II. liga mladší dorast U17
1. Poprad 12 9 1 2 43:8 28
2. Lipany 12 9 1 2 27:9 28
3. Stropkov 11 7 0 4 42:13 21
4. Spišská Belá 10 7 0 3 34:18 21
5. Humenné 12 5 0 7 40:32 15
6. Vranov nad Topľou 11 4 3 4 15:19 15
7. Snina 12 3 2 7 10:41 11
8. Spišské Podhradie 11 0 4 7 8:32 4
9. Svit 11 1 1 9 2:49 4

II. liga starší dorast U19
1. Poprad 12 11 1 0 49:8 34
2. Stropkov 11 8 0 3 25:12 24
3. Humenné 12 7 2 3 35:18 23
4. Vranov nad Topľou 11 6 2 3 33:13 20
5. Odeva Lipany 12 5 1 6 24:17 16
6. Snina 12 5 1 6 15:28 16
7. Spišská Belá 10 1 3 6 9:27 6
8. Svit 11 1 1 9 2:34 4
9. Spišské Podhradie 11 1 1 9 5:40 4

Jaselský (71. Tabiš)- Bunda (64. 
Haško), Vaško, Varga, Danko (77. 
Veselý)- Špilár, Vrábeľ 

-eb-
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
44. 2017 ————— ————— 30.10. - 5.11. ————— ————— ————— ————— —————
45. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— ————— 6.11. - 12.11.
46. 2017 ————— ————— ————— 13.11. - 19.11. ————— ————— ————— —————
47. 2017 ————— 20.11. - 26.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————
50. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 11.12. - 17.12. ————— —————
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest
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Cena: 25,00 €
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